

JORGE ALVES DE OLIVEIRA

OBJETIVO Atuar na área de Recursos Humanos

HABILIDADES & COMPETÊNCIAS

Profissional em transição de carreira para área de recursos humanos. Com experiência em indústrias farmacêutica e alimentícia, atuando há mais de 9 anos na área de qualidade. Extremamente dedicado, proativo e sagaz tanto na retenção de informações pertinentes a rotina de trabalho quanto no compartilhamento de conhecimento. Apresenta um senso nato de trabalho em equipe e focado em resultados. Trabalha orientado pela excelência e, sempre que surge uma oportunidade, sai de sua zona de conforto, surpreendendo com suas entregas. Com boa oratória e de bom relacionamento interpessoal, capaz de engajar a equipe em busca de um objetivo comum. Assíduo, responsável e ágil.

EXPERIÊNCIA

Analista de Controle de Qualidade, Biolab Farmacêutica (2023 a 2024) • Preparo e análises físico-químicas (Instrumentais e não instrumentais); • Análise de matéria prima utilizando técnicas analíticas convencionais e instrumentais; • Análise de titulação, cromatografia em camada delgada, espectrometria (UV-VIS, IR, Absorção Atômica); • Análise em cromatografia líquida e gasosa (ThermoFischer – software Chromeleon); • Registro de resultados das análises físico-químico nos registros analíticos ERP; • Análise dos certificados de calibração dos equipamentos utilizados no laboratório; • Gestão de capacidades do laboratório; • Participação de análise de risco do laboratório.

Técnico de Laboratório de Qualidade Físico-Químico Sênior - UNILEVER (2019 a 2023)

• Desenvolvimento e validação de metodologias analíticas (ISO, UMA, AOAC); • KeyUser SAP módulo QM; • Gerenciamento de especificações e tratativas via SAP Módulo QM; • Avaliador sensorial (Painelista); • Auditor Interno ISO 17025; • Gestão de Capacidades e Spec Plan; • Análises físico-químicas e sensoriais, preparo de soluções químicas e calibração dos equipamentos laboratoriais; • Seguir e aplicar o inbound sampling (skip lot) para o controle do monitoramento das matérias-primas; • Notificação de fornecedor (SNCR) em casos de desvios de especificação e/ou não atendimento aos padrões de qualidade; • Criar e manter atualizados os procedimentos e instruções de trabalho da área de qualidade QSC, propondo melhorias/ mudanças nos mesmos; • Efetuar o preenchimento e acompanhamento dos indicadores da área, Distribuir e dar suporte nas atividades entre os técnicos do setor; • Dar suporte nas auditorias e nas tratativas das UQP's; • Gestão de Compras de reagentes, materiais de escritório e materiais do painel sensorial.

Estagiário, FUNDAÇÃO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ (2023) • Avaliação de risco das áreas, abertura de CAT e acompanhamento de investigação, acompanhamento das reuniões da CIPA, brigada e comissão de biossegurança; • Implementação de reporte de acidentes via QR CODE e controle de EPI via excel / assinatura digital, Acompanhamento da gestão de resíduos das mantedoras da FUVS.

Pesquisador, CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (2022) • Pesquisa de iniciação científica: "Influência dos eletrodos no processo de ruídos eletroquímicos" utilizando aplicações em ondas magnéticas, cromatografia gasosa (Waters Empower) acoplada a Espectrometria de Fluorescência Atômica (CG-AFS).

Assistente de Controle de Qualidade, GRÁFICA UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA (2018 a 2019)

• Análise em processo produtivo de embalagem em todas as fases de produção (flexografia, corte e vinco, Offset, encartuchadeira, etc); • Acompanhamento e liberação de linha de produção; • Elaboração de cartelas de padrão de cor (colorimetria); • Acompanhamento e liberação de desenvolvimento de novas embalagens; • Efetuar análise de matéria- prima em processo de fabricação e seu produto final; • Emissão de relatório de não-conformidade e investigação do mesmo; • Desenvolver atividades relacionadas a organização do arquivo e emissão de laudos. • Confecção e revisão de manuais de BPF e instrução de trabalho dando treinamento e suporte a produção.

Estagiário, IF SUL DE MINAS (2018) • Auxiliar os agentes sanitários nas visitas as empresas para certificação, montagens de manuais de BPF, apoio administrativo, elaboração de laudos e POP's.

Estagiário, CENTRO UNIVERSITÁRIO DE POUSO ALEGRE (UNA) • Auxiliar os professores nas preparações de aulas práticas de Química, Biologia, Física, Anatomia. Cuidar dos equipamentos e

utensílios, organização, BPL. Preparar reagentes e experimentos, Controle de recebimento e compras para os laboratórios.

Assistente de Controle de Qualidade, CIMED INDUSTRIA FARMACÊUTICA (2014 a 2017) •

Análises físico-químicas de produtos acabados e materias primas, utilizando técnicas analíticas e instrumentais, espectrometria (UV, IR), dissolução, neutralização, titulação, teor, UC, doseamento, CCD, análises de água, densidade, pHmetro, viscosidade, descrição antes e após a reconstituição, Karl Fischer, preparo de soluções, validações, estabilidade. Cálculos físico-químicos, • Auxílio aos analistas nos preparos de amostras para análises de HPLC, UPLC e HCLC (Waters / Acquity), limpeza e troca de água dos cromatografos. • Liberação e consultas de produtos pelo SAP.

Inspetor de Garantia de Qualidade, SUMIDENSO DO BRASIL (2012 a 2014) •

Leitura e interpretação de kanbans e desenhos técnicos, preenchimento de formulários de Qualidade, auditorias internas, setup em máquinas de corte de fiação elétrica de carro e moto (Komax), • Manuseio de paquímetro, micrometro e régua graduada. Atuação com programação e controle de produção, alimentar planilhas, fazer lançamentos de dados de relatórios, obter índice de produtividade e refugo, elaborar gráficos de controle de qualidade e aparas, lançar no sistema informações dos produtos acabados, gerar ordem de fabricação para produção em atendimento à programação do cliente, • Realizar o acompanhamento da produção, fazer análise da capacidade de produção, controle e definição de estoque de matéria prima e insumos, definir cronograma e prioridades de produção, fazer a identificação de desvios de produção, atualização de registros e controles internos, dar treinamento a novos colaboradores.

Menor Aprendiz em RH, ABASTECEDORA JABORANDIR(2009 a 2011) •

Conferir, receber espelho de ponto, demissão, planos de saúde, convênios médicos, holerite; • Participação em treinamentos e capacitações dos funcionários, emissão de documentos relativo a férias, vale transporte, atestados, rescisões, admissão de pessoal, entre outros; • Lançar informações de pessoal no sistema operacional, tais como abonos, descontos e outras informações cadastrais. Atender e esclarecer dúvidas de funcionários no telefone e no balcão, sobre assuntos de pessoal.

EDUCAÇÃO

Cursando Gestão de Recursos Humanos – ASMEC POUSO ALEGRE;
Especialização em Gestão de Pessoas - UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (2023);
Especialização em Gestão Industrial – UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (2023);
Bacharel em Química - CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (2022);
Técnico em Segurança do Trabalho - INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS (2022);
Técnico em Alimentos - INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS (2018);
Técnico em Qualidade – SENAI SP (2014).